8

ABIURATIO

1537 settembre 26, Bergamo

Il prete Pietro Pesenti, costituitosi davanti al vescovo di Bergamo Pietro 
Lippomano e al frate Domenico Adelasio inquisitore, alla presenza di molti
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chierici e laici, abiura pubblicamente ogni eresia levata contro la Chiesa ro
mana ed espressamente quelle riguardanti l’autorità papale, il sacramento della 
confessione, il purgatorio, la venerazione dei santi, delle quali è fortemente 
in sospetto.

Originale. ASB, Notarile: atti di Martino Benaglio, cart. 3956. Il docu
mento si interrompe dopo l’atto di abiura; manca pertanto la sentenza e la 
sottoscrizione del notaio, ma la mano è quella del Benaglio. Al margine sini
stro, di mano dello stesso notaio, Copiar.n affirmatam abiurationis et sententie 
dedi reverendo domino inquisitori in officio tenentem.

Ego presbiter Petrus quondam Bernardi de Pesentibus de Gerosa,1 
de presenti habitator Bergomi, constitutus coram vobis reverendissimo 
domino Petro Lippomano, Dei et Apostolice Sedis gratia episcopo Ber
gomi et comite, ac reverendo domino patre fratre Dominico Adelaxio 
Ordinis Predicatorum, in civitate Bergomi eiusque diocesi et districtu 
heretice pravitatis inquisitore a Sancta Sede Apostolica delegato, habens 
coram me sacrosancta Dei quattuor evangelia et ea manibus meis propriis 
tangens iuro et corde credo et ore confiteor illam veram et illibatam 
fidem catholicam quam tenet docet predicat sancta romana et universale 
Ecclesia et consequenter abiuro omnem et quamcumque heresim quocum- 
que modo extollentem contra sanctam romanam et universalem Eccle- 
siam.

Item iuro me corde credere et ore confiteor simplicem sacerdotem in 
remittendis peccatis non habere tantam auctoritatem quantam habet 
summus pontifex, ipsumque summum pontificem in aliquibus casibus 
posse sibi reservare absolutionem peccatorum et consequenter abiuro, 
revoco, abnego et detestor heresim dicentem tantam auctoritatem habere 
simplicem sacerdotem in remittendis peccatis quantam habet summus 
pontifex et ipsum summum pontificem non posse sibi reservare absolu
tionem peccatorum in aliquibus casibus, de qua heresi me vehementer 
suspectum habetis.2

Item iuro me corde credere et ore confiteor confessionem sacramen- 
talem esse de iure divino et consequenter oppositam heresim abiuro et 
revoco, de qua me suspectum vehementer habetis.

Item iuro me corde credere et ore confiteor quod per contritionem et 
confessionem non semper tollitur omnis culpa et pena peccatorum, ita 
quod homo sit liberatus a totali pena peccatorum, sed post contritionem 
et confessionem remaneat in homine reatus ad penam subendam in hoc 
seculo vel in purgatorio, et consequenter abiuro et revoco heresim di-
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centem per contritionem et confessionem tolli omnem culpam et penam 
ita quod homo sit totaliter liberatus a totali pena peccatorum de qua 
heresi me suspectum vehementer habetis.